UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-TTr
V/v kiểm tra kết quả tập sự hành

nghề công chứng lần thứ năm

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆTNAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng  6 năm 2024

Kính gửi: Các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh.

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 3431/BTP-BTTP ngày 20/6/2024 của

Bộ Tư pháp về việc kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng lần thứ năm.

Để có cơ sở cho việc đăng ký tham dự kỳ kiểm tra theo đúng quy định và đảm

bảo quyền lợi của người hoàn thành tập sự hành nghề công chứng, Sở Tư pháp

đề nghị các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh thông báo cho

những người đã hoàn thành tập sự hành nghề công chứng, nếu có nhu cầu đăng

ký tham dự kiểm tra lần thứ năm, gửi hồ sơ đăng ký tham dự kiểm tra về Sở Tư

pháp để Sở Tư pháp tổng hợp, kiểm tra hồ sơ, trình Bộ Tư pháp theo quy định.

Hồ sơ đăng ký tham dự yêu cầu đảm bảo các tiêu chuẩn, điều kiện như sau:

1.Về đối tượng được đăng ký tham dự kiểm tra

Người thuộc một trong các trường hợp sau đây và không thuộc các trường

hợp quy định tại khoản 2 Điều 17 của Thông tư số 08/2023/TT-BTP ngày

02/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn tập sự hành nghề công chứng

(Thông tư số 08/2023/TT-BTP) thì được đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập

sự hành nghề công chứng:

- Người được công nhận hoàn thành tập sự theo quy định tại Điều 12 của

Thông tư số 08/2023/TT-BTP chậm nhất là ngày 30/6/2024.

- Người đã hoàn thành tập sự theo quy định của Thông tư số

04/2015/TTBTP ngày 15/4/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn tập

sự hành nghề công chứng (Thông tư số 04/2015/TTBTP) mà chưa tham dự kiểm

tra hoặc đã tham dự nhưng không đạt yêu cầu trong kỳ kiểm tra trước, trừ trường

hợp không đạt yêu cầu trong ba kỳ kiểm tra trước mà chưa tập sự lại.

- Người có tên trong Danh sách đủ điều kiện tham dự kỳ kiểm tra trước

nhưng đã được Hội đồng kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng cho

phép hoãn tham dự kỳ kiểm tra đó.

2. Hồ sơ đăng ký tham dự kiểm tra gồm các giấy tờ sau đây:

a) Giấy đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng

(Mẫu TP-TSCC-10) ban hành kèm theo Thông tư số 08/2023/TT-BTP;

b) Quyết định công nhận hoàn thành tập sự hành nghề công chứng;

c) Báo cáo kết quả tập sự hành nghề công chứng;

d) Giấy tờ chứng minh đã nộp phí thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện hành

nghề công chứng theo quy định của Thông tư số 257/2016/TT-BTC ngày

11/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số

111/2017/TT-BTC ngày 20/10/2017), với các thông tin như sau:

- Tên tài khoản: Cục Bổ trợ tư pháp.

- Số tài khoản: 3511.0.1118188, mở tại Kho bạc nhà nước Ba Đình, Hà

Nội.

- Ngân hàng ủy nhiệm thu: Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam

(Vietinbank), chi nhánh Ba Đình.

- Số tiền: 3.500.000 đồng/trường hợp.

- Nội dung: Nộp phí thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện hành nghề công

chứng lần thứ 5 năm 2024 cho Ông/Bà.... (Người nộp phí tự chịu trách nhiệm

nếu trên giấy tờ không đủ thông tin để có thể xác định được người đăng ký tham

dự kiểm tra).

Các giấy tờ quy định tại điểm b, c và d nêu trên là bản sao có chứng thực

hoặc bản chụp kèm theo bản chính để đối chiếu. Người được hoãn tham dự kỳ

kiểm tra trước chỉ cần nộp Giấy đăng ký tham dự kiểm tra, trong đó có ghi rõ

việc được hoãn tham dự kỳ kiểm tra lần thứ mấy và tài liệu chứng minh về việc

Hội đồng kiểm tra cho phép hoãn tham dự kỳ kiểm tra đó.

3. Về Báo cáo kết quả tập sự hành nghề công chứng

Báo cáo kết quả tập sự hành nghề công chứng được thực hiện theo Mẫu

TP-TSCC-07 ban hành kèm theo Thông tư số 08/2023/TT-BTP; trường hợp

hoàn thành tập sự theo quy định của Thông tư số 04/2015/TT-BTP thì Báo cáo

kết quả tập sự được thực hiện theo quy định của Thông tư số 04/2015/TT-BTP.

Các trường hợp Báo cáo kết quả tập sự sơ sài, không đầy đủ nội dung theo quy

định, Báo cáo không thể hiện được kết quả của quá trình tập sự hoặc sao chép

Báo cáo của người khác, xác nhận sai về thời gian, kết quả tập sự hoặc có các

hành vi không trung thực, gian dối khác… trong hồ sơ đăng ký tham dự kiểm tra

thì sẽ không được tham dự kỳ kiểm tra và tùy theo tính chất, mức độ sẽ bị xem

xét, xử lý theo quy định.

4. Những người đã nộp hồ sơ đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự

hành nghề công chứng và được Sở Tư pháp ghi tên vào Danh sách đề nghị Bộ

Tư pháp cho tham dự kiểm tra kết quả tập sự thực hiện nộp phí thẩm định tiêu

chuẩn, điều kiện hành nghề công chứng và gửi về Sở Tư pháp Bản sao giấy tờ

chứng minh đã nộp phí nêu trên để hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

Trường hợp đã được thi kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng lần

trước mà chưa đỗ (thuộc đối tượng được đăng ký thi lần này) thì nộp bản sao

Báo cáo kết quả tập sự hành nghề công chứng và phí đăng ký tham dự kỳ thi

theo quy định.

5. Thời hạn gửi hồ sơ theo quy định tại mục 2 nêu trên, đề nghị gửi về Sở

Tư pháp Chậm nhất là ngày 15/7/2024.

(Có Văn bản số 3431/BTP-BTTP ngày 20/6/2024 của Bộ Tư pháp gửi kèm

theo)./.

Nơi nhận:
- Giám đốc STP (báo cáo);

- Hội công chứng viên tỉnh;

- Như trên;

- Trang TTĐT STP;

- Hệ thống CSDL công chứng và

  Chứng thực (Mục t/báo);

- Lưu: VT, TTr.

  (L.T. Thanh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thanh Hương

		2024-06-26T14:39:10+0700

		2024-06-26T15:19:42+0700

		2024-06-26T15:19:42+0700

		2024-06-26T15:19:42+0700